PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 02/2019
EDITAL Nº 68, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

 Constantino Orsolin, Prefeito Municipal de Canela, no uso de suas atribuições legais, torna

público o presente Edital para:

I. DIVULGAR os gabaritos definitivos das provas escritas da Seleção Pública destinada às vagas de

ESTÁGIO EM NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR, conforme Anexo I.

II. CONFORME RECURSO apresentado junto ao CIEE Gramado no prazo previsto em edital, segue

parecer da banca examinadora quanto a questão 27 da prova escrita do nível médio:

Questão nº 27 - Realmente a questão apresenta duas alternativas iguais (b) e (d), mas são alternativas

incorretas. Como foi solicitado que os candidatos assinalassem a alternativa correta e as alternativas

citadas, mesmo sendo iguais, são incorretas, não alteram a possibilidade de acerto, assinalando a

alternativa (c), que é a correta. Sendo assim, este erro não é razão para anular a questão.

A frase a ser completada na questão é: “O meio ambiente envolve todas as coisas com vida e sem vida

que existem na Terra, que afetam a vida dos seres _________ e a dos diversos ecossistemas existentes.

O meio ambiente é o conjunto de unidades _________ que funcionam como um sistema __________”.

Na alternativa divulgada como a correta constam as seguintes palavras: humanos ... ecológicas ...

natural. O Candidato afirma que no lugar de humanos, o correto seria vivos. No entanto, como diz na

própria frase “O meio ambiente envolve todas as coisas com vida e sem vida que existem na Terra...”,

colocando vivos ficaria apenas uma parte. Na frase não diz que está restrito aos seres humanos. Ao

contrário, a frase é complementada (e a dos diversos ecossistemas existentes). Desta forma, a Banca

Examinadora não vê razão para anular a questão.

Considerando o disposto acima, nega-se provimento ao recurso do(a) candidato(a).

III. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de dezembro de 2019.

Constantino Orsolin

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Registre-se e Publique-se.

Luciano do Nascimento Melo

Secretário Substituto da Governança, Planejamento e Gestão

Revisado:

Graziele Scaratti Negruni

Procuradora Geral substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO I – GABARITOS DEFINITIVOS

NÍVEL MÉDIO/CURSO NORMAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C A B E C B B A D D

11 12 13 14 15

D C B D C

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
D A B E A C B D E C

26 27 28 29 30

A C D E B

NÍVEL SUPERIOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
D B B B E E A B C E

11 12 13 14 15

E A C E A

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
E A B D C D E A B A

26 27 28 29 30

D B A C E